elegantia mani-
festè cognoscitur, dum locus graphicè speciosèque descri-
ptus sub oculos ita subiicitur, vt cerni magis quām legi videa-
tur. *Faxo.*] faciam. *Sedul'.*] studiose & diligenter: dictum, qua-
si sine dolo. *Denexa.*] proclivitates, inclinationesque: conuexa
quoque de montibus & cœlo dicuntur. *Lacunosæ.*] Lacunæ sunt
fossæ, in quibus collecta aqua stare consuevit: à lacu dictæ, quas
alij lamas vocant. Horatius: Viribus uteris per cliuos, flumina,
lamas. Cùm autem in Conuallibus crebræ sint huiuscmodi
voragini & lacunæ, meritò lacunosæ nuncupantur. M. Tullius
oppidò quām decenter dixit lacunam in auro factam: intelligi
volens exinanitionem auri, & quasi voraginem quandam ex fur-
to & rapina. & alibi: Vt illam, inquit, lacunam rei familiaris ex-
plerent. *Naturalem.*] Spineta interdum naturali tutela sepiunt

loca, redduntque tutissima: interdum de industria fiunt. Vt usitati autores viuam sepem appellant, quam (vt inquit Columella) struetili prætulerunt, cum diuturnior permanet. Ea fit ex vastissimis spinis, maximèque ex rubo & cynosbato: nos sentem canis appellamus. Columella & Palladius præcipiunt, hoc sepimento hortos esse cludendos. *Bullis.*] bullantibus aquis. Sunt enim bulle tumores qui in aqua fiunt, & repente euanescunt. Hinc illud apud Varrom proverbum, *Homo bulla est:* quo significatur, hominem bullæ instar momento deficere ac emori. Verbum est bullare, quod signat bullas facere. Cor. Celsus inter notatas mala valetudinis ait esse, si vrina bullat, & male olet. Diminutiuum bullæ est, bullula. Idem: Si quasdam quasi maculas representat, aut si bullas excitat. Bullantes aquas appellat Calphurnius & Plinius, quasi bullis tumentes, scaturientesque. Bullatas nugas dixit Persius, pro charactere tragico, tumenti & sufflato. Alias bulla ornamentum est ingenuorum puerorum, de quo apud Suetonium copiosius. Bullæ quoque sunt, quibus fores ornantur, & valvae: vt apud Plautum in Asinaria: *Iussin' in splendorem dari bullas has foribus nostris?* M. Tul. probro dat Verri, quod bullas aureas ex valvis templi ob premium abstulerit. *Argenteas.*] A nitore & perspicuitate argenteas dixit argentii enim color candidissimus est & ideo, vt inquit Plinius, militaribus signis familiarior, quam auri, quoniam is longius fulget. *In modum stipati maris.*] Signat fontes per rivos plures dispersum, valles illas adeò repleuisse, vt maris quædam quasi effigies viseretur, cuncta cohibentis. *Caula firma.*] Caulas dicunt munimenta ouium, & septa. Virgil. Cum fremit ad caulas ventos perpessus & imbræ vbi caulas, vt interpretatur Donatus, dixit ambitum ipsum, quo tutæ oves aduersus infidias continentur. Græcum nomen est, c litera detracta. nam *Græci* καῦσις vocant animalium receptacula, quas nostri caulas: quod & Seruius docet. *Quidam* caulas à cauo dictas autumant: antiquitus enim ante usum tectorum, oves in antris claudebantur: sic Lucretius, *Caulas corporis & caulas palati, ponit pro caua & foramina.* *Solidis cratib.*] Lego, solidis, hoc est firmis & robustis. A crate dictus craticius paries, quo utitur in structura rustici ædificij. Palladius meminit craticiorum rum podiorum, quibus granaria discernenda patet. *Attenduntur.*] obtenduntur, opponunturque. Signat enim ex cratib. factum parietem: quem ob id craticium appellant scriptores idonei. *Ea tu bono.*] Proverbialis locutio hoc intellectu: me duce & auctore poteris illa latronum atria nominare, & si quid ex hoc periculi urget & noxæ, id meum sit. Consimiliter in libro de

Dæ.

Dæmonio Socratis: Haud scio an bono, certè quidem meo pericolo poteris genium vocare. Sicut autem atria in nobilitum dominib. dicuntur, ita hæc latronum atria dici possunt, ex similitudine. *Cannulus connecta.*] Palladius cannicias cameras vocat, in agrestibus & deficiis ex canna constructas. Plin. in 16. Tegulo arundinum, inquit, domos suas septentrionales populi operiunt: in reliquo orbe & cameras læuissimè suspendunt. Ob id ait Epigrāmatarius poëta, Texantur reliqua tecta palude tibi. Cannetum vocant locum cannis constitum, quæ Palladius mense Februario ponenda præcipit. Græcè donax dicitur hatundō. hinc apud Plin. Calamus fructuosissimus donax dictus est: & tibialis calamus, quem auleticon vocant: Græcè enim ἀλὸς tibia, vnde monaulon apud Martialem, pro una tibia: cuius inuentorem Mercurium fuisse, testis est Plinius. *Speculatores.*] Græci episcopos vocant. Speculatorum significationem Troiano bello Sinon evenit. Speculatorum Cypriano locus eminens accommodusque ad speculandum. M. Tullius scribit, se episcopum à Pompeio destinatum esse oræ Campanæ & maritimæ, in principio civilis belli: hoc est, exploratorem, speculatorémque. Idem ait quadam ad Atticum epistola: Conscendi in phaselum episcopum. Corrigo, episcopium. Significat enim, se nauem exploratoriam consenserit, quæ Græco vocabulo dicitur episcopium & catastropium: qua dictione Cæsar & Aul. Gellius vtuntur. *Destinatis.*] deligatis iumentis: quo in numero erat Apuleius. *Ciruatum graui senio.*] Silicernios dici voluerūt, senes iam incuruos, quasi scilices ex incuritate cernentes. Silicernum verò dicitur cœna feralis, ex eo quod silentibus, hoc est defunctis exhibetur. M. Varro: Ad sepulchrum antiquo more silicernum confecimus. Alij tradunt, silicernum esse genus farciminis, qno fletu familia purgatur: quia cuius nomine ea res instituebatur, is iam silentium cerneret, hoc est mortuus esset. Cæcilius: Credidi silicerium eius me esse esum. Apud Terentium cum contumelia dictum est in Adelphis. Sanè te exercebo hodie ut dignus es silicernum. quod exponens Donat. ait, silicernum cœnam esse: quæ Diis Manibus infertur, quod ea silentes cernant, id est, vmbrae possideant silicernum sit senex, qui iamiamque silentibus, vmbbrisque cernendis sit. Nec probat silicernum dici senem, quasi qui silicē cernendo incuruus est: at Placiades id probat, silicernique vocabulum inde deducit: quod sanè etymon probatur. *Infesti.* Jnfensi, male animati. Compellant. Verbis obiurgatoriis alloquuntur. Sic autem ordinatus est textus: Latrones alloquuntur anum, cui eorum aula &

curatio commissa erat. *Busti cadauer.*] Probra latronum sunt con-
gruentia in vetulam cadauerosam, atque annis obsitam, tan-
quam polychronia foemina annosissima ac busto digna, sit vita
dederus, & Plutonis fastidium: cum alioquin Pluto gaudeat ma-
nibus defunctorum ad ipsum commigrantibus. *Lusitabis.*] Iudes,
& per desidiā iocaberis. Frequentiuum verbum est. Lucianus,
ἥγεντο τινὶ γραῦι, διατί ἔτι τοι καθέζοι καὶ παρεπονεύεταις ἀριστοῖς. Sic inter-
rogabant anum: Cur sic sedes ociosa, nec prandium paras? Dere-
psibent.] In caulam, latronū speluncam quasi repentes introiissent.
De tam sera refectione indignantur latrones, sibi post exhaustos
labores præstò non esse praudij solatium, qua refectione vires re-
creantur, & corpus refouetur. Vetus verbum est, à lasso rixam
quæri: item, à sitiente & esuriente sumpto autem cibo, omnis ani-
mi impetus mollitur. *Auiditer ingurgitare.*] Apud Plautum anus
merobiba & multibiba, ingurgitat se: merum auiditer fau-
cibus plenis, & quasi in barathrum effundit. Ingurgitare di-
ctum est, quasi in gurgitem atque voragine immittere. A. Gel-
lius: Crebris & ingentibus poculis omne ingenium ingurgita-
bat. *Vocula.*] attenuata voce. *Hospitatores.*] Emendatione vnius
literæ lego Sospitatores: sic enim purior est intellectus. Dicimus
autem sospitatores, qui nos sospitant, faciuntque incolumes,
quibus vitam acceptam ferimus. *Affatim.*] largè, copiosè, afflu-
enter. *Panis numerosus.*] Apud Lucianū sic inquit anus: *ἄρτοι πολλοί,*
οὐρες πολλαὶ καὶ διποι, καὶ τὰ κρέα δὲ υμῶν τὰ ἄγρεα οὐδεὶς οὐτεὶχε: id est,
panes copiosi, vini veteris dolia, carnes & syluestres vobis præstò
sunt. *Et calicibus effricatis.*] Ex præcepto Horatij, qui ait in Episto-
lis: Nec nō & cantharus & lanx ostendat tibi te. Itē alter satyro-
graphus: Hic lauet argentū, vasa aspera tergeat alter. Cōsimiliter
Plautius leno facetè inquit: Vt offendā parata, vorsa, præterga-
strata, lauta coctāq; omnia sient. *Ex more calida.*] Priscorū is mos
fuit penè quotidianus, vt antè cœnam in balneis lauarentur. Nā,
vt docet Victruuius architectus, tempus lauandi à meridiano ad
vesperum est maximè constitutum: ahena supra hypocaustum,
hoc est (vt ego interpretor) vaporarium, tria sunt componenda:
vnum caldarium, alterum tepida rium, tertium frigidarium: &
ista collocanda, vti ex tepidario in caldarium, de frigidario in te-
pidariū aqua influat. Laconicū sudationésque sunt coniungēde
tepidario, ex aduerso Laconic i caldam lauationem collocandā
esse præcipiunt. Est autem Laconicum in thermis, structura or-
biculata: sudatorium, in quo sudor sicco calore elicetur: quod &
Cor. Celsus insinuat libro 2. his verbis: Sudor autem duabus mo-
dis

dis elicitor: aut sicco calore, aut balneo. Siccus calor est & arenæ calidæ, & Laconici. Dion Laconicum dicit appellatum ex eo, quod Lacedæmonij nudi, vñctique, præ cunctis exercebantur. in hisce sudatoriis cruditatem coquebant, & cœnatoriæ fami præparabantur. Quod & Columella apertissimè indicat, sic scribens in luxum ganeonum: Mox vt apti veniamus ad ganeas: quotidianam cruditatem laconicis excoquimus, & exusto sudore sitiæ querimus. Non solùm calida lauacra: sed & ardentes balneas placuisse priscis, seuerissimè reprehendit Plin. Cuius verba operæ premium fuit subtexere ex libro vndetrigesimo, quæ hæc sunt: Illa prodidere imperij mores, illa quæ sani patimur: luctatus ceromata, ceu valetudinis causa instituta: balneæ ardentes, quibus persuasere in corporibus cibos coqui: vt nemo non minùs validus exiret, obedientissimi vero efferrentur. Idem in 25. ait: Ante non erat mos nisi calida tantum lauari, sicut apud Homerum etiam inuenimus. Antonius Musa Augusti medicus & Euphorbius fratres, instituere à balneis frigida multa corpora astringi. Charmis quoque Massiliensis damnatis balneis calidis, frigida etiam hybernis temporibus lauari persuasit: ac merxit ægros in lacus. Qua de re extat etiam Anne Senecæ astipulatio, qui psychrolutrem sese nominat, quasi frigidis balneis vtentein. Super quo in appendicula Suetonij commentariorum annotatiunculam condidimus. *Tumultuarii.*] raptrum, festinanter, & tumultu quasi quodam præparato. Sic apud Liuum tumultuarius exercitus, & apud Gellium tumultuarium studium, apud alios pleraque consimiliter usurpata: quod & suprà enarratum est. *Desertiunt.*] vestes exuunt & despoliant. *Vapore recreari.*] Communia sunt, vt inquit Cor. Celsus, omnibus post fatigationem cibum sumpturis, si balneum non est, calido loco, vel in sole, vel ad ignem vngi atque sudare. Scribit Plin. in tertio Epistolarum, Spurinam in sole solitum nudum ambulare, vbi hora balnei nunciata esset, que hyeme erat nona, æstate octaua: dein lotū accubare, apposita cœna non minùs nitida quam frugi. *Et oleo peruncti.*] Duo sunt liquores corporibus humanis gratissimi, intus vini, foris olei: oleo natura est tepefact corpus, & contra algores munire. Vsum eius ad luxuriam vertere Græci, vitiorum omnium genitores, in gymnasii publicando. Oleo multo apud veteres perungebantur corpora in balneis, leniterque perfribabantur. Crebra mentio est apud Celsum de vsu olei in balneis: qui præcipit, in tepidario sudandum: ibique inungendum: mox in fôlium descendendum quod vas est balneariorum.

Commodum.] vix tēic, iam iam.
Incontanter.] sine contatione & mora: nam res illae quibus erant onusti, haud dubiè demonstrabant eos esse latrones, & exerce-re latrocinium.
Adæquè.] peræ-què & pariter.
Plaut. in Casina: Neque est, neque fuit me senex quisquam amator adæquè misser. **Intexta filii aureis.**] Aurum intexere vestibus, in Asia inuenit Atta-lus rex: unde no-men Attalicis. Colores diuer-sos picturæ intexere, Babylon maximè celebra-vit, & nomen im-posuit: Babylo-nica enim dicta sunt. Plurimis verò liciis texere, quæ polymita ap-pellant, Alexan-dria instituit. Græ-cè enim πολὺ mul-tū, καὶ μικρὸν filū, & licium: unde polymitarius in Exodo, significa-tur textor vestis

Commodum* con-sederant: & ecce quidam longè plures numero iuuenes adueniunt alij, quos incontanter adæ-què latrones arbitrarere. Nam & ipsi prædas aureorum argenteorumque nū-morum ac vasculorum, vestisque serice & intexte filii aureis inuehebant. Hi simili lauacro refecti, inter foros socio-rum sese reponunt. Nunc sorte ducti, ministerium faciunt. Estur ac potatur* inconditè, pulmentis aceruatim, pani-bus aggeratim, poculis agminatim inge-sitis. Clamore ludunt strepitu cantillant, conuicijs iocantur: ac iam cætera semi-feris Lapithis, Thebanis, Centaurisque similia. Tunc inter eos unus, qui robore cæteros anteibat: Nos quidem, inquit, Milonis Hypatini domum fortiter ex-pugnauimus. Præter tantam fortune co-piam, quam nostra virtute naeli sumus, & incolimi numero castra nostra peti-nimus: & si quid ad rem* fecit, octo pe-dibus auctiores remeauimus. At vos, qui Bœotias urbes* oppetistis, ipso duce vestro fortissimo Lamatho diminuti, de-bilem numerum reduxistis: cuius salu-tem merito sarcinis istis, quas aduexi-stis omnibus certè antetulerim. Sed illū quidem utcunque nimia virtus sua peremit, inter inclytos reges ac duces præliorum tanti viri memoria celebra-bitur. Enim verò vos bona frugi latrones inter furtaparua atque seruilia, timi-diculè per balneas & aniles cellulas reptan-

reptantes scrutariam facitis.

polymitæ. Acum
facere Idæi Phry-

ges inuenierunt: indéque Phrygiones appellati sunt. Quorum
mentio apud Plautum in Menæchmis. Vestem intextam filis
aureis significat Virg. illo versu: Fert picturatas auri subtegmine
vestes. Idem Phrygionum artificium innuit, cùm ait: Et Phry-
giam Ascanio chlamydē, nec cedit honori, Textilibusque one-
rat donis. refert Plin. vidisse sese Agrippinam Claudij principis
vxorem indutam paludamento, auro textili, sine alia materie. Se-
rica.] De serica veste alibi copiosissimis: vnde & Holoferica, quæ
tota serica est. Scribit Flavius Vopiscus, Tacitum Romanum
principem interdixisse viris omnibus holofericam vestem. Est &
subserica, quæ non ex toto textura contexitur: Alexander Roma-
nus imperator (auctore Lampidio) veste sericas raras habuit,
holofericas nunquam induit. subsericam nunquam donauit.
Refut.] recreati, refocillati, calefacti. fomenta (vt auctor est Fe-
stus) & focillationes, à fouendo id est calefaciendo dicuntur.
Foros.] sedilia. Propriè autem foros dicimus in nauibus, sedilia
nautarum, & tabulata: quo in significatu apud Virg. M. Tullium,
Lucanum, cæteros inuenitur. Alias fori significantur circensia
spectacula, quorum meminit Liuius in primo. Quidam non
foros legunt, sed choros, intra tot cœtus & turbam. Tunc sorte du-
cti.] Quando inter æquales vni plurib[us]ve iniungendus est la-
bor, sorti res committitur, vt ita omnis querela tollatur: sic apud
Virg. Dido Partibus æquabat iustis, aut sorte trahebat. Faciunt
ministerium.] ministrant, & ministrorum funguntur officio. Mini-
steria: pro ministris usurpant scriptores: ministerium quoque Pli-
nio est pro ipsis ministris cùm scribit in 12. Quindecim coniuia-
rum ac ministerii capax fuisse triclinium. Estur.] id est, edunt ac
potant incompositè, inordinatèque. Impersonale verbum est, ab
edendo. Nam (vt docet Diomedes) instans tempus impersonalis
est estur. dicimus à comedor, comesum & comedum. Didimus
ait comesta patrimonia, à Valgio dictum comesa patina. Incon-
ditè.] incompositè, nullo ordine, nulla concinnitate scruta. Sic
apud Virgilium, Liuium, cæteros. Inconditum dicimus,
incompositum & incultum: inconditum carmen, incondita ora-
tio. In hanc sententiam ait M. Tul. in secunda Antoniana: Ab
hora tertia bibeatur, ludebatur, vomebatur. Pulmētisaceruatum.]
Exornatio est, scriptori huic propè peculiaris, Compar sive Isoco-
lō nominatur: ex eodē genere sunt Homioteleuton, & Homio-
ptoton, id est, similiter definens, & similiter cadens. Scitamenta
hui usce locutionis fugienda præcipiunt rhetorici doctores: &

Gellius monet exemplo Luciani , si immodicè siant, insipida & propè puerilia iudicari: verùm si modicè & tempestiuiter interferantur, orationem reddunt venustiorem. *Clamore ludunt.*] M. Tul. in Antonium: Personabant omnia vocibus ebriorum, nabant paumenta, vino madebant parietes. Lucianus, *λόγοιν δε φίλας, καὶ λόγοι πολις εἰ τῷ συμποσίῳ οὐδὲ αὐθοφόνων*: id est , Erat prandii copiosum, & multus sermo in conuiuio homicidarum. *Poculis agminatim ingestis.*] Ex lege conuiuali, à tribus ad nouē poculorum numerus producitur. Ausonius in Grypho: Ter bibe, vel totiens ternos: sic mystica lex est, Vel tria potanti, vel ter tria multiplicanti. Verùm in cœna latronum & cœtu intemperantissimorum, non ter tria , sed tria nouena pocula singulis vix sufficiunt: cū faciant quod Parthi, de quibus est illud scitum: Quantò plus biberint, tantò magis sitire Parthos. Consuetudo enim aget bibendi auiditatem. *Cantillant.*] canūt. In Floridis: Anacreon teum amicitiae gratia cantilat. *Conuiciis iocantur.*] Cūm potus loquaces efficiat, meritò inter pocula & mensas latronum conuicia & ioci petulantiores effervescente cœperunt. Scommata & lœdoriae Græcis vocabulis dicuntur huiuscmodi contumeliosæ exprobationes & morsus, figurati quidē, sed amarulenti: quibus facilis est ad itacundiam prouocatio. Ideoque scriptores clarissimi suadent, in conuiuio bonorum abstinentium esse scommata, quod rectam intra se habet iniuriam, cūm lœdoria ad directam contumeliam tendat. Est enim lœdoria huiusmodi: Oblitus ne es, quid saltem vendebas? Scomma autem , in quo cœlata contumelia est: Meminimus, quando brachio te emungebas. Nam cūm rēs eadem utrobique dicta sit, illud tamen lœdoria est, quod apertè obiectum exprobaturumque est: hoc scomma, quod figuratè. Lycurgus instituit, ut adolescentes scommata sine morsu dicere, & ab aliis in se dicta perpeti discerent. *Lapithis.*] Talia, inquit, agebantur in mensa latronum , qualia in conuiuio Lapitharum & Centaurorū per furorem & violentiam agitata esse canunt poëtae: vbi conuicia & rixæ, mox pugna atrox & cedes, vbi pocula & mensæ telorum vicem repræsentabant: &, ut inquit Flaccus, crateres mensæque volant, areque Deorum. Semiferos appellat à crudelitate & forma, quos ex equo & homine compactos ferunt: quales natura copulare non quit. Lucretius dixit de Centauris : Qui neque sunt vsquam, neque possunt esse profecti. Autumat Diodorus , Lapithum ac Centaurum Apollinis filios fuisse, à quibus Lapitharum ac Centaurorum propagatum sit genus, & ductum nomen, atque hinc natam fabulā. Grammatici tradunt Centauros dici δόνη τὸ κέντερον τοὺς ταύρους, quod

quod gregem taurorum sagittis confixerint, semiferos esse, quia
 primi equitare, & equos inscendere ausi sint. Plin. quoque auctor
 est, Centauros primos pugnare ex equo docuisse. Lapithæ Pele-
 thronij dicti à loco, qui subiectus est Pelio monti, ab eo quod
 medicamentorum magna vis ibi nascatur, quæ Græci glosse-
 matici θερα vocant. Pelion autem est eadem lingua luridum.
 Sed occurrit scopulosus locus, ex quo vix datur enatae: quid sit,
 quod ait Telamibus. Quidam emendarunt Thebanis, tanquam
 Lapithas à loco Thebanos nominet. Ego video, si coniectatoriæ
 res agenda est, non duriter nimis legi posse Telamonibus, ut
 comparatio sit triplex, Lapitharum scilicet, Telamonum, &
 Centaurorum. Telamones autem dicuntur Gigantes, ab Atlante:
 de quo Ouid. Quantus erat, mons factus Atlas. Hunc Latini Te-
 lamonem vocant: quod Seruius docet in quarto Æneidos com-
 mentario. Hinc in edificiis telamones appellant tigna, quæ virili
 figura mutulos, aut coronas sustinēt. Victrinus existimat ratio-
 nē ex historiis non inueniri, quid aut quare dicantur tales statuae
 Telamones. Deimiror virū eruditissimū id nescisse, quod gram-
 matici non ignorauerunt. Græci hos Atlantes vocant ex eo quod
 Atlas mundum sustinete deformatur à pictoribus & statuariis.
 Atlas autem & Telamon idem est. Super hoc loco diu me torsi,
 nec adhuc melius quippiam inueni. Debebo his, qui ingenij bo-
 nitate veriora' excogitauerint, communicauerintque. Dicam
 quod Origenes & Augustinus ingenuè fatentur: ignorantiam
 nostram non ignoramus: nec pudet me fateri nescire, quod nes-
 ciam: elaborataque non abscondimus, sed in propatulum depro-
 minus: longè ab illis dissentientes, qui pauca aliqua nouere, &
 ea recōdunt in secretario, periude ac arcana mysteria, videlicet
 inuidentes bona mortalibus: quib. vt inquit Plin. noster nemine
 docere in auctoritatem scientiæ est. Anteibat.] Alias legitur, an-
 sitabat. Nostra virtute.] Cū virtus in malos non cadat, hic nomi-
 ne virtutis audacia & temeritas latrocinalis designatur. Hypa-
 tini.] Hospes Apuleij significatur. Ab Hypata Hypatinus & Hy-
 patensis ducitur. Octo pedibus antiores.] propter duo scilicet
 iumenta. Namque asinus, Apuleius, & eius equus signifi-
 catur. Bœotias vrbes.] Suprà annotauimus, ex Græca eru-
 ditione pronunciandum scribendūmque esset Bœotiam non
 Boëtiā; & Bœotias vrbes, non Boëtias. Illud adde, pro-
 uerbiū esse Græcorū, βιοτια εγινεται, hoc est Bœotia æni-
 gma: de his quæ minimè intelliguntur, videlicet propter æni-
 gma Sphingos, quod illa Thebanis proponebat, quod Edipus
 enodauit. Erat autē tale, Quodnā animal esset: τηρείναι, δύναι, κή

ad hanc rei iusus; i. quadrupes, bipes, & iterum tripes. est autem homo.
Inter inter iustos.] Annotandum, dici inclytissimum in superlativo, cum comparatiuum haud facile repertu sit. A. Gellius inclytissimum poetarum Homerum vocat. A Columella inclytissimus dicitus M. Regulus. Scribi autem debet per ypsilonon, cum Graecè scribatur, *λαυτός. Memoria celebratur.]* Sententia Plautina est: qui per virtutem perit, non interit: & vita mortuorum (ut inquit Cicero in nona Antonianarum) in memoria viuorum est posita. Multorum memoria celebratur ob virtutem, non paucorum ob flagitium: & qui tramite virtutis angusto grassari non potest ad immortalitatē, is via vitiorum latissima praeceps fertur: ut Herostratus, qui Diana Ephesi templum, inter septem spectacula mundi numeratum, ob id solum incendit, ut nomen eius per totum orbem terrarum diffunderetur: ut Pausanias, qui Philippum regem intereimit, ut ita clarus evaderet, & gloriam apud posteros consequeretur. *Vos bona frugi latrones.]* Ironicōs pronunciandum videtur. Est autem castigatio ad latrones, qui bona frugi voluerint videri, & furtis minutulis contenti abscesserint: id quod minimē est ex more & disciplina latrocinali, cum latronibus nihil ynam in rapinis sit modi aut modestiæ. *Per balneas reptantes.]* Fures balneares, furta nequaquam luculēta preciosaque conficiunt, sed furtim ritūque seruili vestimenta & id genus vilia subducunt. In Trinacrimo Plautinus seruus sibi in thermopolio condylium fuisse erectum à furibus graphicis conqueritur. Vbi thermopolium significatur taberna siue capona, vbi cibaria calida veneunt. Condylium vero annulus est, quem & condylum & symbolum & vngulum prisci vocitabant. Scribunt iuris consulti, praefectum vigilum iudicem esse constitutum aduersus capsarios, qui seruanda in balneis mercede vestimenta suscipiunt, ut si quid in seruandis vestimentis fraudulenter amiserint, ipse cognoscatur. Apud eosdem titulus est de furibus balneariis, vbi scribit Ulpianus, fures balnearios extra ordinem esse punieundos. Miles quoque qui in furto balneario deprehensus est, ignominia mitti debet. Locus in balneis vbi loturi exuebant vestimenta, dicitur apodyterion, quod Latinè spoliarium interpretamur: cuius meminit M. Varro in 2. de Re rustica & Plin. in Epistolis ait: inde apodyterion balnei laxum & hilare excipit cella frigidaria. Reptantes autem dixit, quasi furtim ac latenter irrepentes: quod latrunculorum est. *Scrutariam facitis.]* Id est, more furunculorum minuta quæque & vilia furum angulatimq; perquinatis: cum egregius latro non tam scrutari latenter

latenter soleat, quam diripere violenter. Veteres scruto dicebant, nos scrutor, quod est inquirere & vestigare etiam minutissima. Plautus in Aulularia: Postremò hunc iam perscrutari. Hinc scrutaria dicta, ipsa scrutatio yestigatioque: vt sagaria, vt cœnacula, vt lintearia, & alia compluscula eodem inclinatu formata.

Suscipit unus ex illo posteriore numero: Tunc solus ignoras, longe faciliores ad expuonandum domus esse maiores: quippe, quod licet numerosa familia latus diuergetur adibus, tamen quisque magis sua saluti, quam domini consulat opibus: frugi autem & solitarij homines, fortunam paruam, vel certe sati amplam dissimulanter obteclam, protegunt acrius, & sanguinis sui periculo muniunt. Res ipsa denique fidem sermoni meo dabit. Vix enim Thebas Herapyllos accessimus, quod est huic discipline primarium studium. Sed dum sedulo fortunam inquirebamus popularem, nec nos denique latuit Chryseros quidam numularius, copiose pecunie dominus: qui metu officiorum ac munerum publicorum, magnis artibus magnam dissimulabat opulentiam. Denique solus ac solitarius, parua, sed fatis munita, dominula contentus, pannosus alioquin ac sordidus, aureos folles incubabat.

Magis sua saluis.] Vetus verbum est, Omnes sibi melius esse malle quam alteri, & vt inquit Plaut. in Trinummo, Tunica pallio prior est; παρεμπινα quoque Græcorum celebratur, πόρυ ωντης εγγιον, Genu crure proprius est: de hominibus magis se quam amicos amantibus. Præterea in proverbio est, Quot serui, tot hostes: tanquam dominus quilibet totidem domi habeat hostes, quot habet seruos. Sed, vt inquit Seneca, non habemus illos hostes, sed

Licet.] quamuis. Familia.] frequens famulitū. Famuli origo ab Oscis dependet, apud quos seruus famel nominatur: vnde & familia vocata. Seruitium primi inuenire Lacedæmonij, qui Elotas siue Elotia sua appellant mancipia, Cretenses Perucos, quorum meminit Arist. in Politicis: Galli Ambactos seruos Gallicè nominant. Hinc Cæsar in 6. commentario loquens de Gallis inquit: Eotum ut quisque est generē copiisque amplissimus, ita plurimos circum se Ambactos clientesque habet. Ma-

facimus, dum illis non tanquam hominibus, sed tanquam iumentis abutimur. Atqui Sisinius Capito (quod annotatu dignum est) de hoc proverbio existimat errorem hominibus interuenisse, primis præpostere enuntiantibus. Vero enim similius esse dictum initio, Quot hostes tot serui: ex eo quod captiui hostes ferre ad seueritatem adducebantur: unde etiam dicta mancipia. Frugi.] parci. Horatius: Parcitis hie viuit, frugi dicatur. Quid sit frugalitas & frugi, & unde ductum nomen, copiosissime annotavi in tertio Tusculanarum commentario. Dissimilanter obiectam.] Dixit Seneca libro de Beata vita ad Gallionem: quod sapiens nec diuitias iactabit, nec abscondet, quorum alterum infruniti animi sit, alterum timidi & pusilli. Infrunitus autem, ut id quoque transeunter attingam, is dicitur, quem Graeci vocant απεγκαντις, id est, insolentem, & αρρενα, id est imprudentem. Infrunito opponitur frunitus, id est prudens & modestus: qua dictione antiqui, & cum primis Cato, vsi sunt. Thebas Heptapylos.] Thebae Boeotiae significantur, duorum numinum Liberi atque Herculis patria: nec cedentes, ut inquit Plin. Athenis claritate. A numero portatum cognominantur Heptapyli, quas septem habuisse traditur haec ciuitas. Statius Hemoloidas Thebanas portas celebrat illo versu: Per ingentes Hemoloidas exeat Heimon. Interpres Statij frequenter Thebas Heptapylos, quasi septem portarum cognominatas refert. Una ex septem Ogygia porta nuncupabatur, ab Ogyge rege in Ægypto. Fuerunt Thebae Hecatompyli, hoc est, centum portarum, Homeri præconio inclytæ. hinc illud satyrographi: Atque vetus Thebae centum iacet obruta portis. Trajet Plin. hoc totum oppidum pensile fuisse. Idem meminit Thebarum Lucanarum in Italia, quas interisse, Cato auctor est. Et Thebae in Cilicia memorantur, patria Andromaches, ex qua ciuitate capta fuit Chryseis: auctores Strabo, Homerus, cæteri. Disciplinae.] scilicet Iatrocinali. Est enim disciplina τὸ μίσθιον: unde disciplinosus in reprehensione dictus gladiator: à Catone. Chryseus nummularius.] Notum conueniens numulario, videlicet ab auro ducum, quod Graeci χρυσον dicunt. Munerum publicorum.] Timebat ne munera oneraque publica ipsi, ut diuini, iniungerentur. Livius libr. 1. refert omnia in dites à pauperibus inclinata onera fuisse: ut ordinatione Seruij Tullij. Munerum ciuilium, ut scribit Hermogenes iurisconsultus, quædam sunt patrimonij, ut rei vehicularis, item nauicularis. Munus autem publicum, aut priuatum est. Publicum munus est, ut docet Callistratus, quod in administranda Republica cum sumptu sine titulo dignitatis subimus. Grammatici, oratores, medici, & philosophi, vacatio- nem

nem habent munerum ciuilium. *Domuncula.*] casula. Diminutum à domo. *Munita contentus.*] Prouerbiū apud Græcos celebre est, δέλος ὁ πλούτος, id est, timidæ sunt diuitiae: quoniam scilicet diuites domos muniunt, & canes formidandos alunt, & multas adhibent custodias: metus enim plurimū consert ad diligentiam custodiendi. Meritò ergo Chryseros diues fœnator domum muniuerat, diuitias dissimulabat, folles aureos incubabant, videlicet ne vspiam furtificæ manus irrepere, nec grassator insidiari, nec harpax quicquam intus harpagare posset. *Pannifus.*] Consimile est illud Terentianum: Video sentum, squalidum, ægrum, pannis annisque obsitum. *Pannicularia* appellant iurisconsulti, tit. de bonis damnatorum, ea quæ in custodia receptus secum attulit spolia: quibus indutus est, cùm quis ad supplicium dicitur, vt & ipsa appellatio ostendit. *Peniculamentum* à veteribus parv'estis dicitur. *Aureos fol.*] Follem, præter alias significaciones, pro marsupio, crumena, receptaculoque numinorum accipimus. Iuuenal. Si radat vetere in cum tota ærugine follem. Item: Tenso folle reuerti, pro plena crumena, dixit: hinc follius eleganti vocabulo dictus à Plaut. in Epidico, pro bene numeratus opulentusque, & folibus numariis suffarinatus. Pediano Asconio numerantur inter pecuniarum receptacula, sportulæ, sportellæ, sacci, sacculi, saccelli, crumenæ, veleïæ scorteæ, mantice, marsupia, fisci, fiscinæ, fiscellæ, spartea, loculi: quibus adde & folles, & bulgas. Sicut antem folles ex numero pilarum vento tumescunt, ita crumenæ pecunia turgent: à qua similitudine inditum nomen. Ex disciplina militari, decem folles, hoc est, decem sacci, vt Vegetij verbis utar, per cohortes singulas exponebantur, in quibus militum pecunia condebatur. Aug. lib. de Ciuitate Dei nouissimo, folles non tam pro repositoriis nummorum, quam pro ipsis nummis ponere videtur: scribens, Hippone sem quendam senem, coquo vendidisse pisces prægrandem folibus trecentis, in cuius ventriculo annulus aureus est inuentus. *Incubabat.*] Expressit auari mores, qui incubat gazam & numeros, qui gratius intuetur aurum quam solem, cuius mens semper aurum videt. Consimile illud Augustini ex 2. de ordine: Defossæ pecuniae incubat macer & scabiosus fœnator. Translatio sympta ab auibus, quæ incubatu fouent ova, & excludunt foetus. Incubationi gallinarum datur initium post nouam lunam: plus vicenquina incubanda subiici vetant. Alias incubare, dicuntur hi, qui in templis dormiunt ad accipienda responsa: super quo fusilis in Suetonij commentariis,

Concepta.] Con-
cipi dicitur pu-
gna, cùm manus
conferuntur. &
hec purior lectio,
quàm si legas con-
tempta: tanquam
vnicæ manus, id
est, tantum vnius
hominis pugna
contemnenda sit,
neque metuendū
aduersus vnum
depugnare. Nullo
negotio.] nullā diffi-
cultate. Vetus ver-
bum est, negotiū
facessere, pro eo
quod est, mole-
stiam exhibere:
quod Græcè dici-
tur, περιηγατικόν.
Plautus in Ca-
sina: Enim uero
περιηγατικόν.
id est negotiū
u. ihi facessis, &
molestiam exhibes. In hoc signi-
ficatu accipitur a-
pud iurisconsul-
tos, sic scribentes
in eum qui calum-
næ causa nego-
tium faceret, id
est, molestiam al-

ter exhiberet: Item pecuniam acceperit ut faceret negotium,
vel non faceret. Legulij tam non intelligunt, quàm intelligere nō
curant, quid sit facere negotium, quibus de intellectu verborum
nulla est cura. qui illud iactantiusculè dicant: Scire leges est, nō
earum verba tenere, sed vim & potestatem. Atqui sæpissime nō
wagis in verbis, quàm in percipienda legum potestate, cæ cotiūt

& hal-

Ergo placuit, ad hunc primum ferre-
mus aditum, ut concepta pugna manus*
vnice, nullo negotio cunctis opibus otio-
sè potiremur. Nec mora, cùm noctis ini-
tio foribus eius prestolamur: quas ne-
que subleuare, neque dimouere, ac nec
perfringere quidem nobis videbatur, ne
valuarum sonus cunctam viciniam no-
nstro suscitaret exitio. Tunc itaque su-
blimis ille vexillarius noster Lama-
thus, spectata virtutis sue fiducia, quā
** clavis immittendæ foramen patebat,*
sensim immissa manu claustrum euelle-
re gestiebat. Sed dudum scilicet omnī
bipedum nequissimus Chryseros vigi-
lans, & singula rerum sentiens, leuem*
gradum & obnoxium silentium tolerans,
paulatim adrepit, grandique clavo ma-
nus ducis nostri repente nixu fortissi-*
mo ad ostij tabulam offigit: & exitiabili
nexu patibulum relinquens, gurgustioli
sui teclum ascendit, atque inde conten-
tissima voce clamitans, rogansque vici-
nos, & unumquemque proprio nomine
ciens, & salutis communis admonens,
diffamat incendio repentino domum
suam possideri. Sic unusquisque proxi-
mi periculi confinio territus, suppetia-
tum decurrere anxi.*

& hallucinantur. *Foribus eius præstolamur.*] præstò sumus ad fores. Dicimus præstolor tibi & præstolor te, ut grammatici docent. Est autem prætolari, præstò esse & expectare. Præstolor tibi, præstò sum tibi, appareo, obsequor: præstolor te, exspecto te. *Valuarum sonus.*] Vaiuæ sunt, ut dicit Varro, & repetit Seruius, quæ resoluuntur, & se vallant. Fores propriè dicuntur, quæ foras aperiuntur: sicut apud veteres fuit visitatum. Inde Forculus Deus dictus, qui præest foribus: sicut Cardea cardini, Limentinus limini. *Sonus.*] Sic Virg. Foribus cardo stridebat ahenis. *Vexillarius.*] ductor ac signifer: verbum militare. Vexillationes, equitum alæ sunt Vegetio. Ordo in Romana militia, sexagenos milites, duos centuriones, vexillarium unum habebat: vt docet Liu. lib. 8. Tribus ex vexillis constat ordo: primum vexillum triarios ducebat, secundum rorarios, tertium accensos. Sunt autem rorarij milites, qui leui armatura primi prælium committebant: dicti à re, quod ferè antè rorat quam pluit. Vexillum rosei coloris erat, quo pedites euocabantur: cæruleum verò, quo equites. Autumat Seruius, vexillum dici à veli diminutione. Contrà M. Tul. in Oratore, velum ex vexillo factum contractione verbi docet: literā enim vastiorem, ut verbis eius utar, ex maxillis & axillis, & vexillo & pauxillo consuetudo elegans Latini sermonis euellit. *Omnium bipedum nequissimus.*] Ex illo Sallustiano ducta elocutio: lugurtha homo omnium, quos terra sustinet, sceleratissimus. Plin. in epistolis: Regulus, inquit, omnium bipedum nequissimus. Ab aliis dicitur de homine improbo: Non solum bipedum, sed etiā quadrupedum nequissimus. *Obnixum silentium.*] omni nixu conaturque custoditum, sine ullo sonitu, & anhelatione cohibita. *Nixu.*] conatu & impetu. *Offigit.*] affigit, connecti: que. Ob enim pro ad, in frequenti vsu est eruditorum: unde oboritur, pro adnas citur: & ob os, ad os: & ob moueto, pro admoueto dicēbatur. Omnes occisi occensisque, dixit Ennius, pro accensi. *Patibulum relinques.*] id est, ita affixum, quemadmodum in patibulo affigi fontes solent. Patibulum est crux, vocabulo notissimo. Sallustius: Patibulo eminens affigebatur. Alias patibulum serra significatur, qua hostia occluduntur: ex eo quod hac remota, ianuæ patient. Hoc significatu accipi videtur à Catone, cum ait: Fiscinas, corbulas, quala, scalas, patibula omnia, quis vsus erit, in suo quæque loco ponito. Vbi quala intelligit canistra. *Curgistioli.*] tuguriunculi, & domunculæ, de quo suprà. Plautus ligellum dixit protuguriolo, in Aulularia, hisce verbis: Tu à ligello fuisti, qui exis foras. Id Plauti testimonium aduocat Nonius, quod nuspian extat in Plauti codicibus: nisi forsan legebatur is versus in ea par-

te fabulæ, quæ intercidit. Est enim Aulularia mutilata. Ego existimo verba hæc Plautina à Nonio citata, esse illa quæ vulgò sic leguntur: Clamat continuò fidem, de suo tigillo fumus si quæ exit foras. nam si syllabatim perpendas singulas dictiones, facile liquebit inuersa esse, & deflexa verba archetypo: & illa pro tigillo, legemus ligello in Plautina fabula, si Nonio creditus. *Contentissima.*] sublatissima, vocalissima. Duplex vis orationis est: altera contentionis, altera sermonis. Contentio quæ acrior est & contentior, tribuitur actionibus forensibus: sermo in circulis con-gressionib[us]que familiarium versatur. Contentionis rhetorum præcepta sunt, nulla sermonis: quanquam M. Tullius quædam veluti præcepta dat in primo de Officiis. *Salutis communis.*] Horatius: Nam tua res agitur, paries cùm proximus ardet. *Diffamat.*] diuulgat. *Suppetatum.*] auxiliatum. Suppetias auxilium dicimus: de quo verbo suprà affatim, & apud Suetonium.

Medium.] Cor-rige, remedium. *Erenata.*] ex occa-sione rei præ-sentis capto consilio, ut iam dic-tum est. *Commisimus.*] Lego, com-miniscimur, id est, ex cogitamus, in-uenimus. *Antesignani.*] quem su-periū vexillariū nominauit, modò antesignanum ap-pellat, vocabulo peræquè militari: antesignanos, e-nim, ut verbo ipso declaratur, milites dicunt, qui ante signa sunt, quos tā quam duces reli-qui sequuntur. Ap-pud Vegetum an-tesignani dicun-tur *Campigeni:*

Tunc nos in ancipi-*ti* periculo confi-tuti, vel opprimendi nosiri, vel deserendi socij, medium è re nata validum, eo volente, * commisimus. Antesignani nosiri partem, qua manus humerum subit, ictu per articulum medium * teme-rato, prorsus * absindimus: atque ibi brachio relicto, multis lacinys offul-to vulnere, ne stillæ sanguinis vestigium proderent, ceterum Lamathum raptum reportamus. Ac dum trepidi regionis urgemur graui tumultu, & instantis pe-riculi metu terremur ad fugam, nec vel sequi properè, vel remanere tutò potest, vir sublimis animi, virtutis que preci-puis, multis nos affatibus, multis que pre-cibus * querens adhortatur, per dextram Martis, per fidem sacramenti, bo-num commilitonem cruciatu simul & captiuitate liberaremus. Cur enim ma-nu, qua rapere & iugulare sola posset, forte-m

fortem latronem superuinere? Sat se beatum, qui manu socia volens occumbe-ret. Cumque nulli nostrum spontale par ricidium suadens, persuadere posset, manu reliqua sumptum gladium suū, diuīque deosculatus, per medium pe-ctus ictū fortissimo transadigit. Tunc nos magnanimi ducis vigore venerato, corpus reliquum ueste linea diligenter conuolutum, mari celandum commisi-mus: & nunc iacet noster Lamathus e-lemento toto sepultus. Et ille quidem di-gnum virtutibus suis vitæ terminum- posuit.

uetur incolume. Ideoque chirurgus, ut scitè præcipit Celsus, esse debet adolescens, manu strenua, stabili, nec vñquam intremiscen-te. Archagathus Peloponensis, à sœvitia secandi vrendique vulnerarius vocatus fuisse fertur. *Multis lacinijs.*] Signat vulnus obli-gatum obvolutūmque fuisse, atque constrictum multis pannis, linteolisque ne guttae sanguinis ad terram procidentes facinus detergerent, & secutoribus proderent vestigia. Ceterum.] sine bra-chio truncum, truncatūmque. *Religionis.*] Puriot lectio est, *Re-gionis.* Consimiliter Virgil. Ignari hominūmque locorūmque Erramus. *Affatibus.*] allocutionibus. Virgil. Quoniam ambire furentem Audeat affatu. Per fidem sacramonti.] Sacramento mili-tari obligati milites iurant, omnia se strenue facturos qua præ-cepit imperator, nunquam deserturos militiam, nec mortem re-cusaturos pro Romana Repub. Hinc sacramenta pro militibus vñsurpant eruditii. Iuuinalis: Comoda nunc alia atque alia emo-lumenta notemus Sacramentorum. Autumant eruditii, mili-tiam eorum propriè legitimam esse, qui singuli iurabant pro Repub. se cuncta facturos, nec discedebant, nisi completis sti-pendiis: idque sacramentum vocabatur. Nunc parili sacra-mento latrocinalis societas obstringitur. *Commilitonem.*] Com-milites, & commilitones dicti, vna militantes: Commanipulo-nes quoque, quasi eiusdem manipuli: & commanipulatio di-cta, societas commanipulorum. Spartianus: Idem ob vnius gallinacei direptionem decem commanipulones, qui raptum ab uno comederant, securi percuti iussit. Item: Iussit vi tota-

ideòsic nominati, quia eorum ope-ra atque virtute exercitij genus crescit in campo. Temerato.] Corri-ge, temperato, quasi tēp eramento quo-dam librato. Per articulum mediū.] Ex disciplina se-ctionis ita mem-bra absindun-tur ferramēto, per articulum tem-perato, vt reli-quum corpus ser-